
 

 1

 

1

 

РЕПУБЛИКА СРПСКА 

ГРАД БИЈЕЉИНА 

ГРАДОНАЧЕЛНИК  

Градска управа Града Бијељина 

Одјељење за стамбено-комуналне послове 

и заштиту животне средине       

 

Број: 02/3-370-1214/25 

Датум: 16.06.2025. године 

 

        Одјељење за стамбено-комуналне послове и заштиту  животне средине Градске 

управе Града Бијељина, рјешавајући по захтјеву ЈКП ''ГРАДСКО ГРОБЉЕ'' Д.О.О. Бијељина, у 

поступку обнављања еколошке дозволе за ново градско гробље са припадајућим дјелатностима 

у насељу Хасе, а на основу члана 94. Закона о заштити животне средине ("Службени гласник 

Републике Српске", број 71/12, 79/15 и 70/20), члана 3. Правилника о постројењима која могу 

бити изграђена и пуштена у рад само уколико имају еколошку дозволу ("Службени гласник 

Републике Српске", број 124/12), и члана 5. Правилника о поступку ревизије и обнављања 

еколошких  дозвола ("Службени гласник Републике Српске", број 28/13 и 104/17) и члана 190. 

Закона о општем управном поступку ("Службени гласник Републике Српске", број: 13/02, 87/07, 

50/10 и 66/18), доноси 

                                                                                   

 

Р Ј Е Ш Е Њ Е 

 

 

               1. Обнавља се  ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА  број  02/3-370-628/20 од 16.06.2020. године, 

издата ЈКП ''ГРАДСКО ГРОБЉЕ'' Д.О.О. Бијељина, одговорно лице Марио Томић, са роком 

трајања до 16.06.2030. године, за ново градско гробље са припадајућим дјелатностима у насељу 

Хасе, на земљишту означеном по новом катастарском премјеру као парцеле  к.п. б.р. 1492/1 и 

дио к.п. бр. 1489/1, 1491/5, 1491/2, 1491/3, 1495/1, 1496/2, 1497/1, 1497/2, 1498/1, 1498/2, 1499/1, 

1500/1, 1522, 1504/1, 1503, 1502, 1501, к.о. Бијељина Село, к. п. број 146/2, 146/1, 154, 155/1, 

155/2, 155/3, 156, 159/4, 159/3, 159/7, 159/8, 159/11, к.о. Пучиле, к. п. број  848/3, 852, 836, 835, 

833, 834, 832, 831, 830, 828, 826, 829,  825, 824, 841, 840, 839, 843, 823, 818, 817, 813/2, 813/1, 

813/3, 812, 844, 842, Хасе - Бријесница, Град Бијељина. 

 

 2. Еколошка дозвола се обнавља за ново градско гробље са припадајућим    

дјелатностима, а у оквиру локације предвиђени су следећи објекти: 

                  - павиљон за одмор, основа кружног облика, максимална дужина полупречника            

3.10 m,  

  - зидови колумбаријума, четири поља за колумбаријских зидова дужине 25 m ширине          

1.00 m, 

                   - 4 објекта костурнице, димензија 10.00 x 10.00 m,  

                   - радионице, димензија 32.00 x 8.00 m, 

                   - управна  зграда, димензија 24.00 x 8.00 m, 

                   - мртвачница, димензија  (10x20) 24.77 m + 10 x 32 (34.77) m, 

- крематориј ,габарит је у облику великог слова ''Т''спољашних димензија                

(8 + 8 + 6 + 10 + 6 + 8 + 8 + 26) m, 

                   - сакрални објекат на средишњем тргу муслиманског гробља, димензија           

20.00 x 20.00 + 9.90  + 14.30 + 9.90) m,   



 

 2

 

2

 

                   - сакрални објекат позициониран у централном дјелу католичког  гробља,             

максималних димензија 10,00 x 10,00 m,  

                   - продавнице за продају погребне опреме, 4 објекта максималних димензија             

2 x (18.18 x 8.00)m +2 x (18.50 x 8.00)m,  

                   - комплекс сакралних објеката у оквиру средишњег гробног трга православног            

гробља, 2 мања објекта су димензија 10.00 x 10.00m, а објекат наспрам њих           

оквирних димензија 35.35 x 15.50m,  

                    - комплекс објеката у оквиру церемонијалног трга 4 објекта, димензија 8.00 x 8.00m. 

Основна дјелатност ЈКП ''ГРАДСКО ГРОБЉЕ'' Д.О.О. Бијељина, је погребна са 

припадајућим дјелатностима, као и сакупљање, транспорт и привремено 

складиштење патоанатомског отпада. Врста отпада класификована је чланом 2. 

Правилнику о  категоријама,  испитивању и  класификацији отпада (''Сл. гласник  

Републике Српске'', број 19/15 и 79/18), под шифром 180102- дијелови тијела и 

органи, укључујући кесе са крвљу и крвне продукте.  

     Превоз тј. пријем патоанатомског отпада (дијелови људског тијела, ампутати, 

ткива, органи острањени током хирушких интервенција, ткива узета у 

дијагностичке сврхе, плаценте, фетуси и сл.) се врши директно код произвођача 

отпада (медицинске установе). Отпад се преузима у амбалажи и смјешта унутар 

сандука са термоизолацијом унутрашњом облогом (од алуминијума) ради 

одржавања температуре током транспорта. Транспорт сандука се врши унутар 

комбија чија је унутрашњост намјењена за превоз тијела преминулих. По доласку 

на мјесто пријема на локацији, сандук се истовара на превозна колица и преноси у 

просторију са замрзивачем. Из сандука се отпад у оргиналној амбалажи даље 

премјешта у замрзивач. Запремина замрзивача је цц 500 литара.Унутар замрзивача 

остаје до попуњености капацитета. По испуњењу капацитета вршити ће се 

сахрањивање- укопавање у намјенском дијелу  локације новог гробља, или се отпад 

из замрзивача премјешта у преносне сандуке, утоварају у комби и даље 

транспортује према специјализованим предузећима са којим Инвеститор мора да 

има склопљен уговор на даљње збрињавање и третман. Предметна категорија 

отпада се такође, може трајно збрињавати спаљивањем у крематоријуму. 

Користити директан превоз по примитку отпада на  локацију коначног збрињавања. 

Приликом пријама и опреме патоанатомског  отпада особље мора да носи личну 

заштитну опрему. 

     Мјесто настајања отпада је нпр. операциона сала, патологија и сл., а отпад се 

одлаже у амбалажу, пластичне вреће црвене боје, које се обиљежавају са црном 

траком. У складу са процедурама медицинске установе су дужне обиљежити: извор 

отпада (тј. служба) , датум, вријеме, податке о особи која попуњава деклерацију и 

категорију и шифру отпада у складу са важећим каталогом. Након одлагања у 

вреће, отпад се одлаже у пластичне посуде (сандуке, буради) у црвеној боји, или са 

црвеним поклопцем. На посуди мора бити јасно видљива међународна ознака за 

биолошку опасност. Испуњеност посуде може бити максимално 2/3 њене 

запремине. Ове посуде морају бити у  минусном режиму, тј. садржај у њима мора 

бити смрзнут. 

                     Чишћење и дезинфекција просторија, као и сандука мора се вршити помоћу 

дезинфекционих средстава на бази натриј дихлоризоцијунарат дихидрата (често 

познат као трговачка марка Изосан-Г). Ово средство дјелује бактерицидно и 

фунгоцидно, инактивира поливирусе и вирусе хепатитиса типа А, ХБВ и ХИВ. 

Дезинфекција се врши 6 пута годишње, а вода након дезинфекције и прања се не 

испушта у прихватне водоводне канале, већ се по потреби ангажују овлаштена 

специјализована предузећа која исту прикупљају. 



 

 3

 

3

 

 

                 3. ЈКП ''ГРАДСКО ГРОБЉЕ'' Д.О.О. Бијељина, је дужно да испуни обавезе заштите 

животне средине у складу са чланом  83. Закона о заштити животне средине, као и да примјени 

мјере ублажавања негативних утицаја на животну средину и то: 

 

               3.1. Мјере спречавања емисија у ваздух, воду и земљу 

 

                   - да се простор испред објеката асфалтирани,  редовно чисти и пере, 

                    - да се оборинске воде са кровова посебним канализационим системом одводе у 

крајњи реципијент-упојни бунар; 

- обзиром да на локацији не постоји јавна канализација санитарно- фекалне отпадне 

воде  ће се одводити до биолошког пречистача отпадних вода. Тако пречишћене  

воде ће се испуштати у упојни бунар, или  други погодан пријемник у  близини  као 

што је Мајевички ободни канал; 

                   - пречишћавање отпадних вода са приступни саобрачајница  и паркинг платоа             

зауљене нафтним дериватима вршит ће се преко префабриковани сепаратора лаких 

течности са интегрисаним таложником и коалесцентним филтером. Предвиђени су  

сепаратори са обилазним водом '' by-pass ", који   пречишћавају  први талас 

атмосферске воде, а вишак воде се из колектора евакуише обилазним водом. 

Сепаратори су минималног укупног протока 300 l/sec;  

                   - вода после третмана у сепараторима мора да одговара квалитету вода које се могу            

упуштати у крајњи реципијент-упојни бунар у складу са Правилником о           

испуштању отпадних вода у површинске воде (''Сл. гласник  Републике Српске'',            

бр. 44/01); 

                   - могућа је емисија непријатних мириса у околину, само у случајевима акцидената 

које доводе до одмрзавања ускладиштеног патоанатомског отпада.Непријатан 

мирис може настати услијед побуђивања из стања ''хибернације'''бактерија и 

патогених организама који ће утицати на разлагање одумрлих ткива, дијелова 

тијела, органа и сл. 

                   - да се свакодневно контролише рад замрзивача провјерама, а у случају квара одмах 

приступити поправци истог, патолошки отпад пребацити у сандуке и 

транспортовати на коначно збрињавање. Додатна мјера је набавка резервног 

замрзивача који се укључи у случају квара првог замрзивача. 

 

                 3.2.  Сепаратор 

 

- сваких 15 дана, односно послије сваке велике кише, отворити поклопац     

          сепаратора и извршити испуштање масноћа-уља у посуду за талог, 

- чишћење таложника и сепаратора уља и масти вршити преко организације  

          овлашћене за обављање таквих врста послова, која талог и отпадни муљ одвози са 

          локације својим специјализованим  возилима. 

                   - сваких 6 мјесеци улазне коморе сепаратора очистити од чврстих материја  земља, 

           пијесак и др, 

                   - конструкција сепаратора омогућава његово функционисање и пражњење      

прикупљених течних нафтних деривата у посуду- буре постављену у бочном   

шахту, 

                   - издвојене количине уља се одвозе на поновну прераду у рафинерију са добијеном 

          потврдом о одвожењу. Поклопци сепаратора морају бити закључани.      

                   - видном таблом означити ''Забрањен  рад отвореним пламеном у близини  

           сепаратора''. 



 

 4

 

4

 

                                                       

                 4. Мјере за спречавање и смањење чврстог  и течног отпада 

 

                                        - да се отпад који настаје прикупља и класификује према Правилнику о   

          категоријама,  испитивању и класификацији отпада (''Сл. гласник  Републике  

          Српске'', број 19/15 и 79/18),  

                   - комунални чврсти отпад одлагати у контејнер, 

                   - сав други отпад - остаци од хране, гробљански отпад, пластична амбалажа,               

канистери, флаше,  PVC  кесе,  одлагати у видно обиљежене контејнере по   

врстама отпада до испоруке предузећима на рециклажу; 

                  -  отпад из категорије 18, дијелови тијела и органи-предметна категорија отпада ће се 

и према досадашњој пракси пеузимати из здравствених установа са подручја Града 

Бијељина те привремено складиштити у расхладним уређајима након чега ће се 

вршити сахрањивање/укопавање у намјенском дијелу предметне локације. Ова 

категорија позната је у медицини под називом патоанатомски отпад, а чине је 

дијелови људског тијела, аппутати, ткива, органи одстањени током хирушких 

интервенција, ткива узета у дијагностичке сврхе, плаценте, фетуси и сл. Предметна 

категорија се такође може трано збрињавати и спаљивањем у крематоријуму; 

                  - све Уговоре за збрињавање отпада закључити са овлашћеним институцијама у      

складу са Правилником о категоријама, испитивању и класификацији отпада  

(''Службени  гласник Републике Српске ''број 19/15 и 78/19). 

 

                 5. Мониторинг     

 

                    - Мониторинг квалитета отпадних вода које се  испуштају из сепаратора уља и масти 

у крајњи реципијент потребно је вршити  два пута годишње. Анализирани квалитет 

отпадних вода мора задовољити услове из Правилника о условима испуштања 

отпадних вода у  површинске воде. Уколико дође до прекорачења дозвољених 

вриједности предузети мјере ради свођења загађујућих  материја у дозвољене 

границе. Узимање узорака и избор мјерних мјеста врши организација овлаштена за 

испитивање квалитета отпадних вода. 

                

 

                                Мониторинг вршити аутоматском опремом од стране овлаштене институције, а резултати 

мјерења морају бити у складу са законским прописима . 

           О извршеним анализама прибавити  записник који је потребно достављати градском 

еколошком  инспектору. 

           Инвеститор је дужан без одлагања пријавити Одјељењу за стамбено-комуналне послове и 

заштиту животне средине и градском еколошком инспектору, сваку случајну, или непредвиђену 

незгоду, или акцидент који значајно утиче на животну средину. 

           Одговорно лице постројења доставља податке Заводу једном годишње, и то најкасније до 

31. марта текуће године за претходну календарску годину (извјештајна година), према члану 19. 

Правилника о Регистру испуштања и преноса загађујућих материја из постројења (''Сл. гласник  

Републике Српске'', број 55/23). 

           Градска административна такса за обнављање еколошке дозволе одређује се у висини од   

60,00 КМ,  коју је  странка  уплатила приликом подношења захтјева. 

          Одјељење за стамбено-комуналне послове и заштиту  животне средине врши сваких пет 

година ревизију издате еколошке дозволе на захтјев странке и обнавља дозволу мијењајући, по 

потреби  услове из дозволе. 

                                                                   



 

 5

 

5

 

 

                                                          О б р а з л о ж е њ е 

 

 

     ЈКП ''ГРАДСКО ГРОБЉЕ'' Д.О.О. Бијељина, доставило је Одјељењу за стамбено-

комуналне послове и заштиту  животне средине,  захтјев за обнављање еколошке дозволе за за 

ново градско гробље са припадајућим дјелатностима у насељу Хасе. 

           

      Уз захтјев су достављени следећи прилози: 

           - Еколошка дозвола  која се обнавља; 

           - Захтејв за ревизију и обнављање; 

         - Изјава одговорног лица од 12.06.2025. године, 

              - Записник о извршеном инспекцијском прегледу-обнављање еколошке дозволе број 

02/06-371.1-59/24 од 13.06.2025. године, 

   - План управљања отпадом  израђен од стране ''ПРЕВЕНТА'' Д.О.О. Угљевик, у јуну 

2025. године, а све према  члану 22. Закона о  управљању отпадом  (Сл.гласник  

Републике Српске .бр 111/13 ,106/15, 6/18, 16/18, 70/20, 63/21 и 65/21). 

            - Извјештаји о извршеним мјерењима и то: 

              - Мјерење квалитета отпадне воде је вршено 13.06.2025. године од стране  ''Превента'' 

Д.О.О. Угљевик у сарадњи са Технолошким факултетом у Зворнику. Добијени 

резултати не прекорачују граничне вриједности прописане Правилником о условима за 

испуштање отпадних вода у површинске воде (''Сл. Гласник Републике Српске'', број 

44/01). 

 

             Разматрајући  захтјев и достављену документацију овај орган је установио да је у 

поступку обнове рјешења неопходно извршити ревизију услова из предметних еколошких 

дозвола, а које се односе на  мјере заштите животне средине по сегментима и у цјелини и 

мониторинг, што је и учињено у поступку обнове предметног рјешења.   

  

             На основу члана 92. став 4. Закона о заштити животне средине, о резултатима 

мониторинга одговорно лице обавјештава орган надлежан за издавање еколошке дозволе и 

орган надлежан за вршење инспекцијског надзора.     

 

            У складу са чланом 94. Закона о заштити животне средине, еколошка дозвола се 

ревидује и обнавља сваких пет година. У складу са чланом 5. став 2. Правилника о 

поступку ревизије и обнављања еколошких дозвола ("Службени гласник Републике 

Српске", број 28/13 и 104/17) захтјев за обнављање еколошке дозволе се подноси 

најкасније три мјесеца прије истека важења еколошке дозволе. У случају да одговорно 

лице не поднесе захтјев за обнављање дозволе у року који је прописан овим правилником , 

дозвола престаје да важи. 

 

   Цијенећи да су испуњени услови из члана 94. Закона о заштити животне средине 

(„Службени гласник РС“, број: 71/12, 79/15 и 70/20) и члана 5. Правилника о поступку ревизије 

и обнављања еколошких дозвола („Службени гласник РС“, број 28/13 и 104/17), одлучено је као 

у диспозитиву рјешења. 

 

Градска административна такса у износу од 60 КМ за обнављање  еколошке дозволе 

обрачуната је и наплаћена  по тарифном броју 21. тачка б) Одлуке о општинским 

административним  таксама ("Сл. гласник општине Бијељина" бр. 27/11, 3/12, 6/12 и  ''Сл. 

гласник Града  Бијељина" бр. 15/13 , 19/13, 11/15 и 23/19 ). 



 

 6

 

6

 

Против овог Рјешења допуштена је жалба Министарству за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију Бања Лука у року од 15 дана од дана достављања Рјешења. 

 

Жалба се предаје путем овог органа писмено, или усмено на записник, а таксира се са   

10,00 КМ Републичке административне таксе.   

 

 

 

 

 

                    Обрађивач:                                                                 

          

Наташа Живковић дипл. инж. заштит. жив.сред.                

 

 

 

ДОСТАВЉЕНО:                                     В.Д. НАЧЕЛНИКА ОДЈЕЉЕЊА 

1.Наслову                                                                     

2.Одјељењу за просторно уређење                                         Милан Лазаревић, маст. инж. саобр.                                                          

3.Инспектору за екологију 

4.Одјељење за финансије 

5.Овом органу 

6.А/А                                                                                        


